

ĐẢNG ỦY SỞ LAO ĐỘNG THƯƠNG
BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
CHI BỘ CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆM MA
TÚY TỈNH

Số: 12- KH/ CB

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Son La, ngày 23 tháng 3 năm 2020

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt

Tiếp tục thực hiện Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07/02/2012 của ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt các cấp và Quy định số 55-QĐ/TW ngày 19/12/2016 của Bộ Chính trị về một số vấn đề cần làm ngay để tăng cường vai trò nêu gương của cán bộ, đảng viên gắn với thực hiện Chỉ thị số 05- CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Quy định số 889-QĐ/TU ngày 25/5/2019 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh (nhiệm kỳ 2015-2020) về “Trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là Ủy viên Ban thường vụ, Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh”.

Chi bộ Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng Kế hoạch thực hiện quy định nêu gương của cán bộ đảng viên năm 2020 với những nội dung cụ thể như sau:

I-MỤC ĐÍCH-YÊU CẦU

1-Mục đích:

Nhằm phát huy vai trò tự giác đi đầu của cán bộ, đảng viên nhất là các đồng chí lãnh đạo chủ chốt trong việc chấp hành, thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng, nhà nước, gương mẫu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh qua đó tạo sự lan tỏa nâng cao trách nhiệm trong việc tự giác, tu dưỡng, phấn đấu rèn luyện giữ gìn phẩm chất, đạo đức, lối sống, vai trò tiên phong, gương mẫu của từng cán bộ, đảng viên và viên chức trong toàn đơn vị

Tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định về nêu gương đối với cán bộ, đảng viên nhất là các đồng chí trong cấp ủy chi bộ, Ban giám đốc và lãnh đạo các phòng, chuyên môn, các đoàn thể.

2- Yêu cầu:

Xác định rõ trách nhiệm, vai trò và đưa ra các giải pháp cụ thể về nêu gương sát với nhiệm vụ của từng cá nhân gắn với tự phê bình và phê bình, tự soi, tự sửa kiêng khi đấu tranh khắc phục sự suy thoái tư tưởng, chính trị, đạo đức lối sống, nâng cao đạo đức, văn hóa công vụ để xây dựng tập thể đơn vị đoàn kết, chi bộ và các đoàn thể trong sạch vững mạnh.

Cấp ủy, tổ đảng, các phòng chuyên môn và mỗi cán bộ, đảng viên nhất là các đồng chí lãnh đạo chủ chốt phải thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, liên tục các quy định về nêu gương, phát huy tính tự giác, chủ động và có giám sát, đánh giá hàng năm của tập thể cán bộ viên chức và người lao động trong toàn đơn vị.

II-CÁC NỘI DUNG THỰC HIỆN

1-*Thường xuyên tổ chức học tập, quán triệt các nội dung về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là lãnh đạo chủ chốt trong đơn vị.*

Cấp ủy chi bộ chỉ đạo đơn vị tổ chức việc học tập quán triệt, tuyên truyền thường xuyên bằng nhiều hình thức phong phú, sinh động các văn bản, các nội dung chủ yếu về trách nhiệm nêu gương của cán bộ đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp trong các buổi sinh hoạt chi bộ, giao ban các phòng, trên hệ thống phát thanh, trên trang thông tin điện tử của cơ sở...

Các tổ đảng, Công đoàn cơ sở, Chi đoàn Thanh niên tổ chức học tập, quán triệt trong các buổi sinh hoạt lồng ghép nội dung về trách nhiệm nêu gương tới toàn thể cán bộ, đảng viên, đoàn viên hội viên.

2- *Các nhiệm vụ cụ thể*

- Mỗi cán bộ, đảng viên phải thực hiện nghiêm túc quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, trước hết là các đồng chí trong Cấp ủy, Ban giám đốc và Trưởng, phó các phòng chuyên môn. Cam kết thực hiện nghiêm chỉnh Chỉ thị số 05 – CT/TW của Bộ chính trị và Quyết định 319-QĐ/TU của Ban Thường vụ tỉnh ủy Sơn La về trách nhiệm và xem xét trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu trong thực hiện chức trách nhiệm vụ được giao. Nghiêm túc việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Nghị quyết Trung ương 4 về “Tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

- Cấp ủy, Ban Giám đốc, Chủ tịch Công đoàn, Bí thư Đoàn, Tổ trưởng tổ đảng và lãnh đạo các phòng chuyên môn phải gương mẫu, tự giác trong việc kiểm điểm tự phê bình và phê bình trong các cuộc họp kiểm điểm cuối năm. Chỉ rõ nguyên nhân, đề ra các giải pháp và thời gian khắc phục. Coi trọng việc biểu dương khen thưởng người tốt việc tốt, những điển hình tiên tiến, những cán bộ, đảng viên có phong cách làm việc năng động, sáng tạo, nhiệt tình, trách nhiệm, hiệu quả đồng thời động viên những cán bộ, đảng viên có ý thức tự điều chỉnh khắc phục, sửa chữa khuyết điểm trong công tác, theo dõi đánh giá năng lực công tác, ý thức tổ chức kỷ luật, xem xét các vị trí việc làm, chất lượng công việc để sắp xếp các vị trí cho phù hợp hiệu quả. Làm tốt công tác biểu dương khen thưởng, thăng thắn, mạnh dạn xử lý nghiêm cán bộ viên chức vi phạm để làm cơ sở xem xét tinh giản biên chế.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát việc thực hiện khắc phục sửa chữa khuyết điểm của cán bộ, đảng viên. Tăng cường kiểm tra việc thực hiện nội quy, quy chế của đơn vị, phẩm chất đạo đức, lối sống văn hóa, lề lối tác phong, ứng xử

của cán bộ đảng viên trong khi thực hiện nhiệm vụ. Tổ chức “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với thực hiện việc “xây dựng môi trường giáo dục thân thiện, lành mạnh”. Giáo dục cán bộ viên chức lấy học viên làm trung tâm để bám sát nhiệm vụ chuyên môn nắm bắt những diễn biến trong tư tưởng từng học viên kịp thời uốn nắn và phối hợp tốt đảm bảo thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ được giao. Đây mạnh công tác quản lý, giám sát nhằm nâng cao năng lực quản lý và tính chủ động trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận, nâng cao chất lượng hiệu quả trong công việc.

- Tăng cường công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng, tăng cường đoàn kết nội bộ, xây dựng Chi bộ trong sạch, vững mạnh, làm tốt công tác phát triển Đảng. Đổi mới hình thức sinh hoạt chi bộ.

- Làm tốt công tác kiểm tra, giám sát của cấp ủy, Ban Thanh tra nhân dân trong việc chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, thực hiện Điều lệ Đảng, quy định về chuyên môn, nghiệp vụ. Tiếp nhận và xử lý thông tin thông qua việc khiếu nại tố cáo, phản ánh của học viên và của công dân các nội dung liên quan đến suy thoái “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” của cán bộ đảng viên nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước cho cán bộ, đảng viên và học viên trên hệ thống phát thanh, giờ giao ban, sinh hoạt tổ, họp phòng chuyên môn.

- Đổi mới hoạt động của Công đoàn, Đoàn thanh niên, các đoàn thể đầy mạnh phát động các phong trào thi đua, thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức các hoạt động theo Nghị quyết và đúng Điều lệ. Tập trung quan tâm nắm bắt diễn biến tư tưởng, phát hiện các biểu hiện vi phạm, các vấn đề tiêu cực, gây mất đoàn kết nội bộ. Xây dựng các tổ chức vững mạnh toàn diện, đạt danh hiệu tổ chức Công đoàn, Đoàn thanh niên vững mạnh hàng năm.

- Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; dân chủ hoá, công khai hoá kinh tế tài chính. Kiên quyết đấu tranh đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực; Thực hiện tốt quy chế dân chủ, thực hiện tốt công tác tổ chức quy hoạch, đào tạo, luân chuyển, bố trí sắp xếp thường xuyên, liên tục với phương châm lấy chất lượng công việc làm hàng đầu, đổi mới phong cách phục vụ của viên chức. Thực hiện công tác cải cách hành chính, chỉ đạo triển khai thủ tục văn bản qua phần mềm hệ thống quản lý văn bản.

- Quan tâm đến đời sống vật chất, tinh thần cho cán bộ, đảng viên. Thường xuyên lắng nghe ý kiến đóng góp của cán bộ, đảng viên, nhân viên. Giáo dục nhắc nhở, uốn nắn, giúp đỡ tháo gỡ vướng mắc trong đời sống sinh hoạt và có các biện pháp nhằm xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Cấp ủy chi bộ Cơ sở điều trị nghiên ma túy tinh tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động trong đơn vị; mỗi đồng chí trong cấp ủy đề cao trách nhiệm cá nhân, tiên phong, gương mẫu thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc thực hiện các nội dung Kế hoạch hành động theo phạm vi được phân công.

2- Các tổ đảng, các đoàn thể, các phòng chuyên môn căn cứ nội dung Kế hoạch cụ thể hóa việc thực hiện chương trình hành động, triển khai tới từng đảng viên, viên chức đảm bảo phù hợp với thực tế; thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở và đánh giá việc thực hiện các nội dung chương trình của đảng viên.

3- Toàn thể cán bộ, đảng viên và viên chức Cơ sở điều trị nghiện ma túy tinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc các nội dung, chương trình hành động để cao tinh thần chủ động, quyết tâm đổi mới, bảo đảm thực hiện Kế hoạch đạt chất lượng, hiệu quả góp phần xây dựng đơn vị trong sạch, vững mạnh./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy Sở LĐTBXH;
- Cấp ủy chi bộ;
- Các tổ đảng;
- Công đoàn cơ sở;
- Chi đoàn TNCSHCM;
- Lưu CB.

TM. CẤP ỦY CHI BỘ

BÍ THƯ

Đoàn Văn Tú

(Lời khen ngợi và cảm ơn đối với thành tích xuất sắc trong công tác)

(Lời khen ngợi và cảm ơn đối với thành tích xuất sắc trong công tác)

(Lời khen ngợi và cảm ơn đối với thành tích xuất sắc trong công tác)